CCLXIX. *Frater Jacobus Ridulphi, in aetate florida, suppeditavit viscosa mundana, primo Fraticellorum habitum induens; cum quibus vestibus aliquanto tempore in nemorum cellulis, Deo serviens, solitariam vitam duxit. At aliquando ad civitatem veniens, suasu cujusdam sui germani, qui erat Frater Praedicator, inter nos effectus conversus; fuit tam sollicitus, tam utilis, tam quaestuarium optimus, quod carus et dilectus ab omnibus habebatur. Romae, instigantibus aliquibus, accepit clericorum habitum, et ad sacerdotium transegit; tantaeque devotionis fuit, quod raro Conventum exiens, sequensque comunia, erat in choro assidue pernoctans post matutinas in ecclesia, ubi molestias et illusiones a malignis spiritibus plurimas passus est. Hic fuit Supprior Pisanus et Prior Serezanensis; et accensus devotionis fervore, bis visitavit sepulcrum Domini, pluries limina apostolorum Petri et Pauli, arcam beatissimi nostri Patris Dominici, corpus apostoli Jacobi. Demum, in senectute bona, in Ariminensi Conventu, transiens viam universae carnis, est a Deo sibi requies ultima condonata, anno MCCCCVII (311).*

(311) *Annal. MSS. p. 69. 70.* Ciò che dice il Cronista rispetto al primo stato religioso di Fra Jacopo, avvalorato quanto dottamente ha scritto il Garraffi sul *Fraticelli*; essendo certo, secondochè narra Fra Domenico, che così si dissero i romiti o religiosi senz'ordine, dei quali ve ne furono assai nella diocesi pisana. Alcuni di essi, ai principii del tredicesimo secolo, ebbero le loro celle ne' monti di Vecchiano e di Calci; il che spiega la frase del nostro autore: *in nemorum cellulis* (V. *Mattei, Histor. Eccl. Pis. I. App. 72. 74; Mittarelli, Annal. Camal. IV. App. 370. 371*).

CCLXX. *Frater Andreas Del Fornajo, filius domini Jacobi, solemnissimi judicis et honorabilis civis, fuit tantae aptitudinis, tantae velocitatis, tantae perspicacitatis ad omnia opera, quod a patre plus caeteris amabatur. Quo intrante Ordinem, et eunte Venetias, ubi erant Observantiae, pater, impatienter portans, secutus est eum, non parcens expensis; multasque molestias filio*

et Fratribus intulit. Hic existens coram dominio Veneto, in patris praesentiâ dominio reverentiam exhibebat permazimam, patri humilitatem et benignitatem permazimam: unde Fratribus redditus, dedit se scientifico studio, dedit se virtutum et caeremoniarium Ordinis studio; in tantum ut sermocinator et praedicator factus, bonorum praedicatorum et sermocinatorum solius, per Capitulum generale celebratum Bononiae anno MCCCCVIII, fuit habitatus ad magisterii gradum, eratque magna spes nostri Pisani Conventus. Verum, existens juventute floridâ, factus est Archiepiscopus Thehanus; dumque iret ad suam ecclesiam, rapuit eum mors tam spei quam dignitati, cujuslibet inimica, anno MCCCCIX (312).

(312) *Annal. MSS. p. 70.* I Del Fornaio furono popolari; ed appartenne a questa casata quel Leopardo che, durante il settembre ed ottobre del 1289, fu Anziano del popolo pel quartiere di Ponte; quando Bonaccorso Gubbetta fu vicario nel governo politico della città per l'arcivescovo Ruggieri, che aveva retto di per sè il comune come potestà e capitano del popolo nel due mesi antecedenti (V. *Breve Velus Antianorum*, p. 1).

CCLXXI. Frater Nicolaus Gittalebraccia (cujus attinentes et consanguinei fuerunt valde magni, potentes, honorati et divites, tempore domini Petri de Gambacurtis) recepit habitum Fratrum Praedicatorum, primo, in loco Nichosiae, in Valle Calci prope Pisas, a Fratre Johanne Dominici; deinde in Florentiâ, ad abundantiore cautelam, a Priore Florentiae; missusque est ad Conventum Castellatum, ubi vigeant Observantiae, factusque est licteratus juvenis. Devotus et obediens, abdicavit temporalia; dedit partem sibi contingentem, quantum sua interfuit, monasterio sancti Dominici de Pisis: nam fuit de intimis filiis Sororis Clarae De Gambacurtis; licet praedictum monasterium habuerit parum vel nihil. Hic erat affectuosus ad religionem

plurimum, anhelabatque ardentissimo desiderio videre Observantias in Conventu pisano. Verum, existens juvenis et graciosus praedicator in Conventu Clusiae prope Venetias, anno MCCCCX, diem clausit extremum (313).

(313) È ommesso negli *Annali*. Fu di questa famiglia quel Giovanni Gellalebraccia professore di medicina, condotto a leggere in questa facoltà pubblicamente in Pisa nel 1373, con salario di dugento fiorini d'oro (*Fabroni, Hist. Acad. Pts., I. 72*).

CCLXXII. *Frater Andreas De Bigulid, fuit inter Fratres quos videram, de singularissimis nostrae religionis. Hic in scholis grammaticae reputabatur a suo magistro in apprehendendo, retinendo et studendo, scholaris supremus. Fecit sermonem, existens quasi puerulus, in praesentia domini Petri De Gambacurtis et multorum honorabilium civium, coram suo magistro et scolaribus omnibus. Postea effectus Frater, missus est Lucam pro majori custodia; ubi cum magna obedientia officium peroptime didicit. Post vero professionem, devotionem non deserens, submitit jugo studii taliter colla, quod auditis Artibus a docentibus pluribus, legit eas solemniter in Conventibus variis. Deinde factus est Supprior in Conventu Pisano. Qui timens ne (*) sui studii fervidi esset obstaculum, ivit Angliam, supprioratu dimisso; ubi stetit per duos annos continuos. Ad provinciam rediens, effundere coepit doctrinam in sibi injunctis officiis, et gratus coepit esse in verbo. Post haec, ex fervore accensae devotionis, visitavit Sepulcrum; et in reversione, praedicavit in insula Candiae, cum maxima concitatione populi. Reversus ad Conventum Pisanum, auctoritate Papae factus est in theologia magister. Fuit Prior Pisanus bis. Fuit Prior Lu-*

(*) Sottintendasi, officium hoc, o simile.

canus ; ubi de assensu magistri Thomae de Firmo , tunc Generalis , caeremonias Ordinis observari fecit : nam erat in reverentiâ omnium , tamquam scientificus doctor , valens praedicator , vir honestissimorum morum et sanctae religionis . Hujus procuratione facta est infirmaria in Conventu Lucano . Fuit lector in multis Conventibus . Praedicavit in majori Pisana ecclesiâ , in Conventu Senensi et Lucano , cum maximâ gratiâ . Fuit assignatus , per generale Capitulum celebratum Erefordiae , lector Florentinus ; sed ire non potuit : quare secundâ vice factus est Prior in Lucâ . His conjecturare poteris ejus perspicacem spiritum ac affabilem eloquentiam : nam a domino Lucano (314) factus est ambaxiator ad Papam Gregorium . Fuit causa quod Papa veniret ad civitatem Lucanam (315) . Hic posuit et tenuit Observantias in Conventu Sancti Romani usque ad finem vitae , cum tantâ famâ saecularium , cum tanto honore Ordinis , quod odor famae laudabilis effusus est non solum per Ordinem , verum etiam per provincias et contratas remotas . Fuit praedicator generalis , et diffinitor Capituli provincialis . Fuit vicarius provincialis in natione Romana , et alias in natione Tusciae . Amabat videre Observantias et religionis bona in suo Pisano Conventu . Verum , adveniens finis vitae et irrecuperabilis mortis necessitas , tam Fratres quam cives frustrati sunt a desiderio suo . Infirmatus namque gravissime , patienter et humiliter poenas sustinuit . Obedienter cibum et medicinas assumpsit ; devotissime et cum lacrimis pluries in infirmitate confessus est generaliter ; sacram comunem accepit multoties : fuit enim longa aegritudo , et semper vitae tantum minabatur . Dum scribo , cadentes lacrimae rigant ora , cum exemplaris juvenis poterat adhuc servire Ordini annis viginti . Postremo , extremâ perunctione peractâ , emittens spiritum , a cantantibus choris angelicis est praesentatus suo clementissimo Creatori , anno MCCCCVIII , de mense decembris (316) .

(314) Paolo Guinigi.

(315) Ciò avvenne probabilmente in Siena ai principii del 1408, perocchè al 26 di gennajo il papa giunse in Lucca (*Muratori*, an. 1408).

(316) *Annal. MSS.* p. 70. 71.

CCLXXIII. *Frater Dominicus de Peccioli* (317), in saeculo vocatus *Salvator*, intravit *Ordinem* solemnem grammaticum. In novitiatu et in adolescentiâ ostendit accensam devotionem; unde magister novitiorum est factus. Sed vocabant eum et expectabant majora officia. Ideo, Artibus transcursis et lectis, dimissis fagmentis poeticis quibus erat imbutus, tamquam zelator animarum ad theologiam et nostrorum doctorum scientiam totum se contulit, ac ferventissimis praedicationibus corda audientium amovebat a vitiis. Sibi famam acquisivit celebrem; Ordini et Conventui, proprio honore, ingentem. Hic fuit studiosus valde. Scripsit super *Epistolas Senecae ad Lucillum* (318). Praedicavit grate in *Viterbio* et *Florentiâ*; in *Pisis*, in *Prato*, in *Luccâ*, et ubicumque praedicavit. Honoratus est multum in Ordine: nam extitit viceprocurator Ordinis; vicarius provinciae fuit multoties; extitit provincialis in *Romanâ* provinciâ, tempore quo unitus erat Ordo, nec scissa ecclesia (319). Composuit multos sermones praedicabiles: incoepit scribere super *Augustinum De Civitate Dei* (320). Fuit saepius missus ambaxiator (321): fuit bis *Prior* in *Luccâ* (322), et tribus vicibus in *Conventu Pisano* (323). Erat saecularibus multum affabilis. Sollicitudine et procuratione ejus cooperta est infamaria, et factae sunt ibi camerae; ex unâ parte omnes, ex parte aliâ una: factus est chorus novus etiam hujus procuratione (324). Fuit praedicator generalis, diffinitor *Capituli* provincialis pluries. Diffinivit tamquam provincialis *Romanus* in *Capitulo generali Bononiae* celebrato, schismate in ecclesiâ jam incepto; et inde electus est in magistrum, cum